
Бюджетное профессиональное образовательное учреждение
Орловской области

«Орловский техникум путей сообщения имени В.А. Лапочкина»

ПРИКАЗ

«30» сентября 2019г. № 242 -  оси.

О составе центра содействия 
трудоустройству выпускников

•»

На основании Постановления Правительства Орловской области «Об 

утверждении государственной программы Орловской области «Содействие 

занятости населения Орловской области» от 5 августа 2019 г. № 441 и в  

соответствии со статьей 68 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г. № 273 и в целях оказания 

содействия трудоустройству выпускников техникума, обеспечения 

социальной защиты и улучшения положения на рынке труда молодых 

специалистов, развития механизмов социального партнерства с

предприятиями, учреждениями и организациями, мониторинга потребностей 

регионального рынка труда

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. С 1 октября 2019 года назначить руководителем Центра содействия

трудоустройству выпускников старшего мастера Швейнова Игоря 

Валентиновича.

2. Назначить ответственных за направления работы Центра содействия

трудоустройству выпускников следующих работников:

- информационное сопровождение -  заместитель директора Куликов Юрий

Михайлович, заместитель директора Озерова Елена Викторовна,

председатели методических объединений, зав. кафедрой дополнительного 

образования и профессионального обучения Герасимова Татьяна Васильевна

- методическое сопровождение -  методист Киселева Елена Петровна:



- социальное сопровождение -  социальный педагог Тришкина Олеся 

Александровна;

- психологическое сопровождение -  психолог Михонова Карина Николаевна

- правовое сопровождение -  начальник общего отдела Голятин Василий 

Сергеевич;

- сопровождение сайта - методист Терновых Наталья Ивановна;

3. Утвердить план работы Центра содействия трудоустройству 

выпускников на текущий учебный год. (Приложение 2)

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

Озерову Елену Викторовну.

Директор техникума О. И. Анисимова

Исполнитель 
Озерова Е.В.



л.  л , Приложение №__2_
Приказ ХуУЧгг «7 С» ^5 2019 года

План работы на 2019 -  2020 учебный год Центра содействия 
трудоустройству выпускников БПОУ ОО «Орловский техникум путей

сообщения им. В.А. Лапочкина»
Цель: содействие выпускникам, студентам техникума в трудоустройстве по 
специальности/ профессии в первый год выпуска._________________________
№
п/п

Содержание работы Сроки Ответственный

1 . Мониторинг трудоустройства 
выпускников 2020г.
Отчёт по результатам 
фактического трудоустройства

В течение 
октябрь2019 
(сентябрь, 
октябрь 2020)

Руководитель 
Центра 
Мастера п/о

2. Сбор и систематизация 
информации по прогнозу 
распределения по каналам 
занятости выпускников техникума 
2021 года

Ноябрь-март Руководитель 
Центра 
Мастера п/о

3. Подготовка отчета по итогам 
работы Центра в 2020 году и 
размещения его на сайте ОО

ноябрь Руководитель
Центра

4. Сбор и обработка информации по 
мониторингу потребностей 
региона в специалистах- 
выпускниках колледжа, 
формирование банка данных 
вакансий по специальностям, 
реализуемым в техникуме

Февраль-май Руководитель
Центра

5- Организация работы по 
содействию трудоустройству 
выпускников особой социальной 
группы (сироты, лица с О В З,' 
инвалиды)

В течение 
года

Руководитель
Центра
социальный
педагог

6. Содействие в организации 
временной занятости студентов 
техникума

В течение 
года

Руководитель
Центра

7. Консультации студентов 
выпускных групп по правовым 
вопросам

В течение 
года

Руководитель 
Центра 
Начальник 
общего отдела

8. Консультации, тренинги со 
студентами выпускных групп на 
темы: «Составление резюме», 
«Имидж педагога», 
«Собеседование с работодателем», 
«Личность как самоценность в 
процессе общения», «Успех в 
профессиональной деятельности» 
идр.

В течение 
года

психолог
Руководитель
Центра



9. Региональный чемпионат 
«Молодые профессионалы 
Орловщины» по стандартам 
WorldSkills.

Ноябрь-
февраль

Руководитель
Центра

10. Организация мероприятий по 
формированию индивидуальных 
траекторий профессионального 
развития выпускников: встречи с 
представителями 0 0  ВПО, 
руководителями 0 0 ,  
потенциальными работодателями, 
организация стажировок по месту 
предполагаемого трудоустройства

В течение 
года
январь-май

Руководитель
Центра
Руководитель
структурного
подразделения

Н\ Оказание содействия студентам 
техникума заключение договоров 
о целевом обучении с 0 0

В течение 
года

Руководитель
Центра

12. Собрание со студентами 
выпускных групп по вопросам 
трудоустройства. Распределение 
по каналам занятости выпускников 
2020 года

Апрель -  май Руководитель 
Центра 
Мастера п/о

14. Привлечение работодателей к 
экспертной оценке ВКР студентов 
техникума

Июнь Руководитель
Центра
Руководитель
структурного
подразделения

15. Организация учебной и 
производственной практики

В течение 
года

Руководитель
Центра
Заведующий
кафедрой

исп.
Озерова Е.Л.


